
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г. Ессентуки 

 

 

14.01.2016                                                                                                                     №  07 

 

 

Об организации и проведении сплошного федерального статистического 

наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки в 2016 году по итогам 2015 года 

 

 

 

В целях организации и проведения сплошного федерального статистического 

наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования городского округа город-курорт 

Ессентуки в 2016 году по итогам 2015 года в соответствии с Федеральным законом 

от 24 июля 2007 года № 209 - ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации» и во исполнение подпункта 5 

пункта 1 протокола заседания коллегии министерства экономического развития 

Ставропольского края от 23 декабря 2015 года № 4, Администрация города 

Ессентуки 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить План мероприятий по проведению сплошного федерального 

статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки в 2016 году по итогам 2015 года, согласно 

приложению 1. 

 

2. Образовать Комиссию по подготовке и проведению сплошного 

федерального статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и 



2 

среднего предпринимательства на территории муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки, согласно приложению 2. 

 

3. Утвердить Положение о Комиссии по подготовке и проведению сплошного 

федерального статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и 

среднего предпринимательства на территории муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки, согласно, приложению 3. 

 

4. Общему отделу администрации города (М.К. Шелевей) довести данное 

постановление до заинтересованных лиц. 

 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Ессентуки В.В.Гаврилову. 

 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

И.о. Главы города Ессентуки                                                                      С.В.Хуртаев 

 

 

 

  



3 

 Приложение 1 

к постановлению 

Администрации города  

Ессентуки 

от 14.01.2016г.   №  07 

 

ПЛАН  

мероприятий по проведению сплошного федерального статистического наблюдения 

за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки  

в 2016 году по итогам 2015 года 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

 

1 2 3 4 

Раздел 1. Подготовительные мероприятия 

1 Образование Комиссии 

подготовке и проведению 

сплошного федерального 

статистического наблюдения 

за деятельностью субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства на 

территории муниципального 

образования городского округа 

город-курорт Ессентуки 

Январь 2016 г. Администрация города 

Ессентуки 

2 Проведение информационно-

разъяснительной работы среди 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства, 

включая работающих по 

патенту, об обязанности 

участия в сплошном 

статистическом наблюдении  

Январь – март 

2016 г. 

Администрация города 

Ессентуки, 

Отраслевые 

(функциональные) органы 

администрации города, 

Некоммерческая 

организация «Ассоциация 

работодателей города 

Ессентуки», 

Отдел государственной 

статистики в городе 

Кисловодске (специалисты 

в городе Ессентуки) 

3 Размещение информации  

о целях и задачах сплошного 

федерального статистического 

наблюдения, получаемой от 

территориального органа 

Январь – март 

2016 г. 

Администрация города 

Ессентуки, 

Отраслевые 

(функциональные) органы 

администрации города, 



4 

1 2 3 4 

Федеральной службы 

государственной статистики 

по Ставропольскому края, на 

официальном сайте 

Администрации города 

Ессентуки http://adm-

essentuki.ru/  

Отдел государственной 

статистики в городе 

Кисловодске (специалисты 

в городе Ессентуки) 

4 Периодическое размещение 

статей о проведении 

сплошного федерального 

статистического наблюдения 

за деятельностью субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства в газете 

«Ессентуки сегодня» 

Январь – март 

2016 г. 

Администрация города 

Ессентуки, 

Управление 

экономического развития и 

торговли администрации 

города Ессентуки, 

МБУ «Ессентуки сегодня» 

5 Мониторинг представления 

субъектами малого и среднего 

бизнеса форм федерального 

статистического наблюдения 

по доведенной отделом 

государственной статистики в 

городе Кисловодске 

(специалисты в городе 

Ессентуки) оперативной 

информации 

Январь - март 

2016 г. 

(ежемесячно) 

Комиссия по подготовке и 

проведению сплошного 

федерального 

статистического 

наблюдения за 

деятельностью субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства на 

территории 

муниципального 

образования городского 

округа город-курорт 

Ессентуки; 

Отдел государственной 

статистики в городе 

Кисловодске (специалисты 

в городе Ессентуки) 

Раздел 2. Проведение сплошного федерального статистического наблюдения за 

деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства 

6 Сбор данных от респондентов 

и проверка достоверности 

полученных сведений  

Январь - март 

2016 г. 

Отдел государственной 

статистики в городе 

Кисловодске (специалисты 

в городе Ессентуки) 

7 Организация приема 

материалов сплошного 

федерального статистического 

наблюдения за деятельностью 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства  

Январь – март 

2016 г. 

Отдел государственной 

статистики в городе 

Кисловодске (специалисты 

в городе Ессентуки) 

http://adm-essentuki.ru/
http://adm-essentuki.ru/


5 

1 2 3 4 

8 Контрольные обходы  

регистраторами основных мест 

«концентрации» субъектов 

малого и среднего бизнеса 

Январь-март 

2016 г. 

Отдел государственной 

статистики в городе 

Кисловодске (специалисты 

в городе Ессентуки) 

 

 

Управляющий делами администрации города                                           С.В.Мищенко 

  



6 

 Приложение 2 

к постановлению 

Администрации города  

Ессентуки 

от 14.01.2016г.  №  07 

 

СОСТАВ КОМИССИИ 

по подготовке и проведению сплошного федерального статистического  

наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства  

на территории муниципального образования городского округа  

город-курорт Ессентуки 

 

Гаврилова  

Валентина Васильевна 

заместитель главы администрации города, 

председатель Комиссии 

 

Лукьянченко 

Юрий Александрович 

начальник управления экономического развития и 

торговли администрации города, заместитель 

председателя Комиссии 

 

Плугарева 

Наталья Александровна 

главный специалист отдела экономического анализа 

и инвестиций управления экономического развития 

и торговли администрации города, секретарь 

Комиссии 

  

Члены Комиссии:  

 

Бурдакова 

Марина Витальевна 

начальник отдела урегулирования задолженности 

МРИФНС № 10 по СК (по согласованию) 

 

Выприцкий 

Евгений Николаевич 

председатель Некоммерческой организации 

«Ассоциация работодателей города Ессентуки» (по 

согласованию) 

 

Капшина 

Елена Григорьевна 

ведущий специалист – эксперт отдела 

государственной статистики в г. Кисловодске 

(специалисты в городе Ессентуки) (по 

согласованию) 

 

Павлов 

Сергей Владимирович 

председатель Комитета по муниципальной 

собственности города Ессентуки 

 

Снегирева 

Елена Александровна 

начальник отдела экономического анализа и 

инвестиций управления экономического развития и 

торговли администрации города  

 



7 

Толстов 

Евгений Александрович 

начальник Управления архитектура и 

градостроительства администрации города 

 

Чернышев 

Дмитрий Сергеевич 

 

директор МБУ «Ессентуки сегодня» 

Яновская 

Наталья Александровна 

главный специалист отдела торговли и защиты прав 

потребителей управления экономического развития 

и торговли администрации города 

 

 

Управляющий делами администрации города                                           С.В.Мищенко 

  



8 

 Приложение 3 

к постановлению 

Администрации города  

Ессентуки 

от 14.01.2016г.  №  07 

 

 

 ПОЛОЖЕНИЕ 

о Комиссии по подготовке и проведению сплошного федерального  

статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого  

и среднего предпринимательства на территории муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки 

 

 

1. Комиссия по подготовке и проведению сплошного федерального 

статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки (далее – Комиссия, сплошное статистическое 

наблюдение) образована для организации работы по выполнению плана 

мероприятий по проведению сплошного федерального статистического наблюдения 

за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки в 2016 

году по итогам 2015 года (далее – План мероприятий). 

 

2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента РФ, 

законами и иными нормативными актами Ставропольского края, нормативными 

правовыми Администрации города Ессентуки, а также настоящим Положением. 

 

3. Основными задачами Комиссии являются: 

Организация работы и обеспечение согласованных действий городского 

органа исполнительной власти с его отраслевыми (функциональными) 

подразделениями и организациями города, государственными органами по 

выполнению Плана мероприятий. 

 

4. Комиссия для осуществления возложенных на нее задач: 

- рассматривает вопросы взаимодействия городского органа исполнительной 

власти с иными организациями – участниками процесса сплошного статистического 

наблюдения; 

- контролирует качество работ и сроки их выполнения городским органом 

исполнительной власти, иными участниками процесса сплошного статистического 

наблюдения согласно Плану мероприятий; 

- осуществляет контроль за ходом подготовки и проведения сплошного 

статистического наблюдения в городе Ессентуки. 

 



9 

5. Комиссия имеет право: 

заслушивать представителей городского органа исполнительной власти, его 

отраслевых (функциональных) подразделений, управлений, предприятий и 

организаций города, государственных органов о ходе подготовки и проведения 

сплошного статистического наблюдения в городе Ессентуки; 

запрашивать материалы по вопросам сплошного статистического наблюдения 

по вопросам у городского органа исполнительной власти, иных участников процесса 

сплошного статистического наблюдения, направлять им свои рекомендации; 

приглашать на заседания Комиссии руководителей и должностных лиц органов 

местного самоуправления муниципального образования городского округа город-

курорт Ессентуки, представителей общественных объединений, средств массовой 

информации, т.д.; 

создавать рабочие комиссии для проработки предложений по проблемам, 

связанным с решением возложенных на Комиссию задач. 

 

6. Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя, 

членов комиссии. 

Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, определяет порядок 

рассмотрения вопросов, утверждает повестку очередного заседания Комиссии, 

вносит предложения по уточнению и обновлению состава Комиссии, ведет 

заседания Комиссии. 

Во время отсутствия председателя Комиссии или по его поручению 

заместитель председателя исполняет обязанности председателя Комиссии. 

Члены Комиссии лично участвуют в заседаниях Комиссии. 

Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет 

ответственный секретарь. 

 

7. На заседания Комиссии могут приглашаться представители городского 

органа исполнительной власти, его отраслевых (функциональных) подразделений, 

управлений, предприятий и организаций города, государственных органов, 

участвующих в подготовке и проведении сплошного наблюдения. 

Члены Комиссии и приглашенные участники могут выступать с докладами и 

содокладами, в прениях, вносить предложения, давать справки по существу 

обсуждаемых вопросов. 

Заседание Комиссии является правомочным, если на нем присутствует не менее 

половины ее членов. 

Комиссия готовит для рассмотрения предложения по усовершенствованию и 

оптимизации процесса организации работы по выполнению Плана мероприятий, в 

том числе по инициативе участников процесса сплошного статистического 

наблюдения. 

 

8. Решения Комиссии принимается простым большинством голосом 

присутствующих на заседании членов Комиссии, путем открытого голосования. В 

случае равенства голосов решающим считается голос председателя Комиссии. 



10 

Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются 

председателем или его заместителем, председательствующим на заседании, 

ответственным секретарем. 

 

 

 

Управляющий делами  

администрации города                                                                                  С.В.Мищенко 

 


